
表 1、106 年整體收支結餘前 20 大醫院 

  

106

年 

排

序 

  

醫院名稱 

整體 醫務 非醫

務 

    

106 年整

體結餘

金額

(億) 

稅後

純益

率 
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年醫

務結

餘金

額

(億) 

醫務

利益

率 

106 年

非醫

務結

餘金

額

(億) 

病床

數 

每病床

健保住

診申報

點數(百

萬) 

1  長庚醫療財團法人林口長庚紀

念醫院 79.65 21% 1.85 1% 77.80 3,653 3.02 

2  長庚醫療財團法人高雄長庚紀

念醫院 49.78 22% 3.36 2% 46.42 2,596 2.59 

3  國立臺灣大學醫學院附設醫院 
23.97 9% 15.23 6% 8.75 2,544 3.53 

4  中國醫藥大學附設醫院 23.93 12% 21.42 11% 2.51 2,043 3.27 

5  長庚醫療財團法人桃園長庚紀

念醫院 21.48 41% 3.98 12% 17.50 688 0.60 

6  長庚醫療財團法人基隆長庚紀

念醫院 18.96 24% -3.87 -7% 22.83 1,080 1.91 

7  臺北榮民總醫院 14.86 7% 2.22 1% 12.64 3,000 3.01 

8  臺北醫學大學附設醫院 7.84 10% 6.25 8% 1.59 725 2.77 

9  財團法人私立高雄醫學大學附

設中和紀念醫院 
6.93 6% 8.10 7% -1.17 1,642 2.80 

10  義大醫療財團法人義大醫院 6.27 9% 3.44 5% 2.70 1,218 2.25 

11  衛生福利部雙和醫院〈委託臺北

醫學大學興建經營〉 
6.12 8% 4.67 6% 1.45 1,130 2.27 

12  彰化基督教醫療財團法人彰化

基督教醫院 
6.02 5% -0.12 0% 6.60 1,621 2.77 

13  臺北市立聯合醫院 
5.59 5% 6.27 5% -0.68 2,977 1.30 

14  臺中榮民總醫院 5.07 4% 0.33 0% 4.75 1,519 3.31 

15  臺灣基督教門諾會醫療財團法

人門諾醫院 
4.91 18% 0.29 1% 4.63 471 1.84 

16  佛教慈濟醫療財團法人台北慈

濟醫院 
4.79 8% 1.00 2% 3.79 1,011 2.08 



17  新光醫療財團法人新光吳火獅

紀念醫院 4.63 6% 2.13 3% 3.17 817 2.60 

18  陽明醫院 3.98 33% 3.98 33% 0.00 346 0.90 

19  國立臺灣大學醫學院附設醫院

新竹分院 
3.98 9% 2.35 5% 1.63 813 2.06 

20  高雄市立大同醫院（委託財團法

人私立高雄醫學大學附設中和

紀念醫院經營) 
3.72 11% 4.25 13% -0.52 411 2.34 

1.資料來源:中央健保署二代倉儲門診、住院明細檔。(擷取日期：107 年 8 月 16 日)、醫務管理子系

統醫事人員類別統計檔 

、醫事機構病床公務統計檔。 

2.本表健保住診申報點數為申請點數+部分負擔。 

3.病床數為最新一筆有效資料，為所有病床數，包含急診處暫留床、洗腎治療床、嬰兒床、產科病房、

其他觀察床、腹膜透析床等床。 

4.稅後純益率=整體餘絀/(醫務收入+非醫務收入) 

醫務利益率=醫務利益/醫務收入 

5.長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院病床數併長庚醫療財團法人台北長庚紀念醫院計算   



 

表 2、106 年醫務收支結餘前 20 大醫院 

106 年 

排序 
醫院名稱 

醫務 非醫務 整體 
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醫務利
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稅後純
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數 
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診申報

點數(百

萬) 

1 
中國醫藥大學附設

醫院 
21.42 11% 2.51 23.93 12% 2,043 3.27 

2 
國立臺灣大學醫學

院附設醫院 
15.23 6% 8.75 23.97 9% 2,544 3.53 

3 

財團法人私立高雄

醫學大學附設中和

紀念醫院 

8.10 7% -1.17 6.93 6% 1,642 2.80 

4 臺北市立聯合醫院 6.27 5% -0.68 5.59 5% 2,977 1.30 

5 
臺北醫學大學附設

醫院 
6.25 8% 1.59 7.84 10% 725 2.77 

6 

衛生福利部雙和醫

院〈委託臺北醫學大

學興建經營〉 

4.67 6% 1.45 6.12 8% 1,130 2.27 

7 

高雄市立大同醫院

（委託財團法人私

立高雄醫學大學附

設中和紀念醫院經

營) 

4.25 13% -0.52 3.72 11% 411 2.34 

8 
長庚醫療財團法人

桃園長庚紀念醫院 
3.98 12% 17.50 21.48 41% 688 0.60 

9 陽明醫院 3.98 33% 0.00 3.98 33% 346 0.90 

10 

台灣基督長老教會

馬偕醫療財團法人

新竹馬偕紀念醫院 

3.50 8% -0.06 2.42 6% 610 2.31 



11 
義大醫療財團法人

義大醫院 
3.44 5% 2.70 6.27 9% 1,218 2.25 

12 
長庚醫療財團法人

高雄長庚紀念醫院 
3.36 2% 46.42 49.78 22% 2,596 2.59 

13 

高雄市立小港醫院

（委託財團法人私

立高雄醫學大學經

營） 

3.07 12% -0.60 2.46 9% 489 2.00 

14 
中山醫學大學附設

醫院 
2.93 4% 0.65 3.58 5% 1,108 1.98 

15 

國立臺灣大學醫學

院附設醫院新竹分

院 

2.35 5% 1.63 3.98 9% 813 2.06 

16 臺北榮民總醫院 2.22 1% 12.64 14.86 7% 3,000 3.01 

17 

新光醫療財團法人

新光吳火獅紀念醫

院 

2.13 3% 3.17 4.63 6% 817 2.60 

18 
奇美醫療財團法人

柳營奇美醫院 
2.10 5% 0.45 2.34 5% 858 2.55 

19 
衛生福利部桃園醫

院 
1.90 4% 0.51 2.41 5% 984 1.91 

20 

台灣基督長老教會

馬偕醫療財團法人

台東馬偕紀念醫院 

1.87 7% 0.12 1.40 5% 498 2.24 

 

1.資料來源:中央健保署二代倉儲門診、住院明細檔。(擷取日期：107 年 8 月 16 日)、醫務管理子系

統醫事人員類別統計檔 

、醫事機構病床公務統計檔。 

2.本表健保住診申報點數為申請點數+部分負擔。 

3.病床數為最新一筆有效資料，為所有病床數，包含急診處暫留床、洗腎治療床、嬰兒床、產科病房、

其他觀察床、腹膜透析床等床。 

4.醫務利益率=醫務利益/醫務收入 

稅後純益率=整體餘絀/(醫務收入+非醫務收入) 

5.衛生福利部桃園醫院財務報告含衛生福利部桃園醫院新屋分院



 

表 3、106 年非醫務收支結餘前 20 大醫院 

    非醫務 醫務 整體     

106

年 

排

序 

醫院名稱 106 年

非醫務

結餘金

額(億) 

106 年醫

務結餘金

額(億) 

醫務利

益率 
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整體

結餘

金額

(億) 

稅後純益

率 

病床

數 

每病床健

保住診申

報點數

(百萬) 

1  長庚醫療財團法人林

口長庚紀念醫院 77.80 1.85 1% 79.65 21% 3,653 3.02 

2  長庚醫療財團法人高

雄長庚紀念醫院 46.42 3.36 2% 49.78 22% 2,596 2.59 

3  長庚醫療財團法人基

隆長庚紀念醫院 22.83 -3.87 -7% 18.96 24% 1,080 1.91 

4  長庚醫療財團法人桃

園長庚紀念醫院 
17.50 3.98 12% 21.48 41% 688 0.60 

5  臺北榮民總醫院 
12.64 2.22 1% 14.86 7% 3,000 3.01 

6  國立臺灣大學醫學院

附設醫院 
8.75 15.23 6% 23.97 9% 2,544 3.53 

7  彰化基督教醫療財團

法人彰化基督教醫院 6.60 -0.12 0% 6.02 5% 1,621 2.77 

8  臺中榮民總醫院 
4.75 0.33 0% 5.07 4% 1,519 3.31 

9  臺灣基督教門諾會醫

療財團法人門諾醫院 4.63 0.29 1% 4.91 18% 471 1.84 

10  高雄榮民總醫院 
4.24 -1.79 -2% 2.45 3% 1,426 2.77 

11  國立成功大學醫學院

附設醫院 
4.13 -2.22 -2% 1.91 2% 1,330 3.39 

12  佛教慈濟醫療財團法

人台北慈濟醫院 3.79 1.00 2% 4.79 8% 1,011 2.08 



13  新光醫療財團法人新

光吳火獅紀念醫院 3.17 2.13 3% 4.63 6% 817 2.60 

14  國泰醫療財團法人國

泰綜合醫院 3.13 -0.97 -2% 1.87 3% 787 2.23 

15  義大醫療財團法人義

大醫院 
2.70 3.44 5% 6.27 9% 1,218 2.25 

16  中國醫藥大學附設醫

院 2.51 21.42 11% 23.93 12% 2,043 3.27 

17  國立臺灣大學醫學院

附設醫院雲林分院 
2.04 1.30 3% 3.34 7% 932 1.96 

18  醫療財團法人辜公亮

基金會和信治癌中心

醫院 

1.98 -0.84 -3% 1.04 3% 308 2.12 

19  佛教慈濟醫療財團法

人花蓮慈濟醫院 
1.84 0.02 0% 1.86 3% 959 2.42 

20  佛教慈濟醫療財團法

人大林慈濟醫院 
1.80 -1.94 -5% -0.14 0% 957 1.74 

1.資料來源:中央健保署二代倉儲門診、住院明細檔。(擷取日期：107 年 8 月 16 日)、醫務管理子系

統醫事人員類別統計檔 

、醫事機構病床公務統計檔。 

2.本表健保住診申報點數為申請點數+部分負擔。 

3.病床數為最新一筆有效資料，為所有病床數，包含急診處暫留床、洗腎治療床、嬰兒床、產科病房、

其他觀察床、腹膜透析床等床。 

4.醫務利益率=醫務利益/醫務收入 

稅後純益率=整體餘絀/(醫務收入+非醫務收入) 

 


